F. No. MPS-17023/3/2025-MPS Government of India Ministry of Coal (MPS Section)

कमरा नंबर 622-ए, शास्त्री भवन, नई दिल्ली, दिनांक 2 दिसम्बर 2025

Sub: Seeking Comments/Suggestions on the Colliery Control (Amendment) Rules, 2025-reg.

I am directed to forward herewith the Draft Colliery Control (Amendment) Rules, 2025 for stakeholder consultation. The draft is also available on the website of the Ministry of Coal.

2 All concerned stakeholders are requested to furnish their views/observations/comments/suggestions on the Draft Rules to this Ministry within 15 days from the date of uploading of the document on the Ministry's website, at the email socrc.moc@nic.in and alok.verma07@gov.in . Submissions received after the stipulated timeline shall not be considered.

(आलोक वर्मा)

अवर सचिव, भारत सरकार

ईमेल: alok.verma07@gov.in

To,

- 1. DG, DGMS
- 2. CMDs of CIL/SCCL/NLCIL
- 3. CCO, Coal Controller
- 4. Coal Producers Association
- 5. Director (T/NA)_ for circulation to all companies except those mentioned above.

Copy to:-

Director (NIC):- with a request to upload on the website of the Ministry of Coal.

[To be published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

MINISTRY OF COAL

NOTIFICATION

New Delhi, the December 2025.

GSR**(E).** Whereas, The following draft of certain rules further to amend the Colliery Control Rules, 2004, which the Central Government proposes to make, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 18 of the Mines and Minerals (Development and Regulations) Act, 1957 (67 of 1957) is hereby published informing all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft rules shall be taken into consideration on or after the expiry of a period of fifteen days from the date on which the copies of the Gazette of India containing these rules are made available to public;

Whereas, Objections and suggestions which may be received from any person within the period specified above will be considered by the Central Government;

Whereas, Objections and suggestions, if any, may be addressed to the Section Officer, MPS Section, Ministry of Coal, Government of India, Room No. 622-A, Shastri Bhawan, New Delhi 110001 or emailed at socre.moc@nic.in.

Now, therefore, in:-

DRAFT RULES

- 1. **Short title and commencement.** (1) These rules may be called the Colliery Control (Amendment) Rules, 2025.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Colliery Control Rules, 2004, for rule 9, the following rule shall be substituted, namely:—
 - "9. Requirement of Prior permission to open a coal mine, seam or section of a seam –

(1) No owner of a colliery shall open a coal mine or a seam or a section of a seam, without the prior approval of the Board of the company.

Provided that while according approval, the Board shall ensure that all requisite permissions have been obtained and compliances done as prescribed by the Central Government, the State Government and statutory bodies.

Provided further that an intimation shall be sent to Coal Controller Organisation within a period of fifteen days of opening the coal mine or the seam or a section of the seam, in a form prescribed for intimation purposes.

- (2) No owner of a colliery, which is not a company registered under the Companies Act, 2013[18 of 1013], shall open a coal mine or a seam or a section of a seam, without the prior approval of the Coal Controller Organisation.
- (3) The provision of sub-section (1) or sub-section (2) shall also be applicable with respect to the commencement of mining operation in a mine or a seam or a section of a seam where operation has been discontinued for a period of one hundred and eighty days or more.
- (4) The Coal Controller Organisation shall maintain an indicative list of permissions required from the Central Government, the State Government and statutory bodies for the purposes of sub-section (1) or sub-section (2).

F. No. MPS-17023/3/2025-MPS

(Sanoj Kumar Jha) Additional Secretary.

Note:- Colliery Control Rule, 2004 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide dated the 25th August 2004 vide* number G.S.R. 540(E), dated the 25th August 2004, and was last amended *vide* number G.S.R. 546(E), dated the 9th August 2021.

[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशनार्थ]

कोयला मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, दिसंबर 2025

सा.का.नि. (अ). जबिक, केंद्रीय सरकार, खान और खिनज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) की धारा 18 की उप-धारा (1) और (2) द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए, कोलियरी नियंत्रण नियम, 2004 में और संशोधन करने के लिए कितपय नियमों का निम्नलिखित मसौदा प्रकाशित किया गया है, जिसमें सभी व्यक्तियों को सूचित किया गया है कि इससे प्रभावित होने की संभावना है और इसके द्वारा नोटिस दिया जाता है कि उक्त मसौदा नियमों पर इन नियमों को अंतर्विष्ट करने वाले भारत के राजपत्र की प्रतियां जनता के लिए उपलब्ध कराए जाने की तारीख से पंद्रह दिनों की अविध की समाप्ति पर या उसके बाद विचार किया जाएगा;

जबिक, ऊपर निर्दिष्ट अविध के भीतर किसी भी व्यक्ति से प्राप्त होने वाली आपितयों और सुझावों पर केंद्र सरकार द्वारा विचार किया जाएगा;

जबिक, आपितयां और सुझाव, यदि कोई हों, को अनुभाग अधिकारी, एमपीएस अनुभाग, कोयला मंत्रालय, भारत सरकार, कमरा सं 622-ए, शास्त्री भवन, नई दिल्ली 110001 को संबोधित किया जा सकता है या ई-मेल socrc.moc@nic.in पर उल्लेख किया जा सकता है।

अब, इसलिए, इसमें :-

मसौदा नियम

- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारंभ** (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कोलियरी नियंत्रण (संशोधन) नियम, 2025 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत होंगे।
- 2. कोलियरी नियंत्रण नियम, 2004 के नियम 9 के स्थान पर निम्नलिखित नियम को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
 - "9. कोयला खान, सीम या सीम के खंड को खोलने के लिए पूर्व अनुमति की आवश्यकता-
 - (1) कोलियरी का कोई भी स्वामी कंपनी के बोर्ड के पूर्व अनुमोदन के बिना कोयला खान या सीम या सीम के एक खंड को नहीं खोलेगा।

बशर्ते कि अनुमोदन प्रदान करते समय, बोर्ड यह सुनिश्चित करेगा कि सभी अपेक्षित अनुमितयां प्राप्त कर ली गई हैं और केंद्र सरकार, राज्य सरकार और सांविधिक निकायों द्वारा निर्धारित अनुपालन किया गया है।

बशर्ते कि कोयला खान या सीम या सीम के एक खंड को खोलने के पंद्रह दिनों की अवधि के भीतर कोयला नियंत्रक संगठन को सूचना उद्देश्यों के लिए निर्धारित प्रपत्र में एक सूचना भेजी जाएगी।

- (2) कोलियरी का कोई भी स्वामी, जो कंपनी अधिनियम, 2013 [1013 का 18] के तहत पंजीकृत कंपनी नहीं है, कोयला नियंत्रक संगठन के पूर्व अनुमोदन के बिना कोयला खान या सीम या सीम का एक खंड नहीं खोल सकता है।
- (3) उप-धारा (1) या उप-धारा (2) का प्रावधान किसी खान या सीम या सीम के एक खंड में खनन प्रचालन शुरू करने के संबंध में भी लागू होगा, जहां एक सौ अस्सी दिनों या उससे अधिक की अविध के लिए प्रचालन बंद कर दिया गया है।
- (4) कोयला नियंत्रक संगठन उप-धारा (1) या उप-धारा (2) के प्रयोजनों के लिए केंद्र सरकार, राज्य सरकार और सांविधिक निकायों से अपेक्षित अनुमतियों की एक सांकेतिक सूची बनाए रखेगा।

फा.सं. एमपीएस-17023/3/2025-एमपीएस

(सनोज कुमार झा) अपर सचिव।

नोट:- कोलियरी नियंत्रण नियम, 2004 भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में दिनांक 25 अगस्त 2004 संख्या सा.का.नि. 540 (अ). दिनांक 25 अगस्त 2004 द्वारा प्रकाशित किए गए थे, और इसे पिछली बार संख्या सा.का.नि. 546 (अ). दिनांक 9 अगस्त 2021 द्वारा संशोधित किया गया था।